Variæ lectiones.

⁹ Apparet Leop. ¹⁰ Necessitas Seml. ¹¹ Esse quid, utique Seml. ¹² Alio Seml. ¹³ Mali omitt. Seml.

Commentarius.

(6) *Ut et ipso spadone.* Etsi vox illa qua Christus Dominus significatur, parum conveniat eximie illius integritati, nullus dubitat eum virginem et ex virgine natam fuisse. Le Pr.

(7) *Nihil enim bono contrarium nisi malum.* Paulo latius hic tractat quod præced. lib. attingit cap. 3, ex quorum utroque infra pene verba transcripsit

B. Hieronymus, lib. 1 *adv. Jovin* quæ quomodo intelligi possunt, non ut damnentur primæ nuptiæ, ostendit *Apolog. ad Pammachium*. PAM.

(8) *Castificat se, sicut et ipse castus est.* Ex Ept-stola Joan. iii, vertit liberius quam par est ταῦτον ἀγνῆτα per *castificat*, et ἀγνός *castus*, purus enim est et mundus. LE PR.

ille sanctus fuit (Joan. II, 3), scilicet, carne. De spiritu enim non dixisset, quia spiritus ultro sanctus agnoscitur, nec exspectat sanctitatis admonitionem, quæ propria natura est ejus. Caro autem docetur sanctitatem quæ et in Christo fuit sancta. Igitur si omnia ista obliterant licentiam nubendj, et conditione licentiæ inspecta, et prælatione continentiae imposita, cur non potuerit post Apostolos idem spiritus superveniens ad deducendam disciplinam in omnem veritatem, per gradus temporum (secundum quod Ecclesiastes. *Tenpus omni rei*, inquit), supremam jam carni fibulam imponere, jam non oblique a nuptiis avocans, sed exerte cum magis nunc tempus in collecto factum sit (9), annis circiter 160 exinde productis? Nonne ipse apud te retractares? Vetus hæc disciplina est, præmonstrata jam tunc in carne Domini, et voluntate: **934** dehinc in Apostolorum ejus tam consiliis quam exemplis. Olim sanctitati huic destinabamur. Nihil novi Paracletus inducit. Quod præmonuit, definit: quod sustinuit, exposcit. Et nunc recogitans ista, facile tibi persuadebis multo magis unicas nuptias competisse Paracleto prædicare, qui potuit et nullas, magisque credendum temperasse illum, quod et abstulisse decuisset, si quæ vellet Christus intelligas. In hoc quoque Paracletum agnoscere debes advocatum (10), quod a tota continentia infirmitatem tuam excusat.

CAPUT IV.

Secedat nunc mentio Paracleti, ut nostri alicujus auctoris. Evolvamus communia instrumenta Scripturarum pristinarum. Hoc ipsum demonstratur a nobis, neque novam, neque extraneam esse monogamiæ disciplinam, imo et antiquam, et propriam Christianorum; ut Paracletum restitutorem potius sentias ejus, quam institutorem. Quod pertineat ad antiquitatem, quæ potest antiquior forma proferri, quam ipse sensus generis humani? Unam feminam masculo Deus finxit, una costa ejus decerpta, et utique ex pluribus. Sed et in præfatione ipsius operis: *Non est, inquit bonum homini solum eum esse; faciamus adiutorium illi.* Adjuutores enim dixisset, si pluribus cum uxoribus destinasset. Adjucit et legem de futuro. Siquidem prophetice dictum est: *Et erunt duo in carnem unam* (Gen. II, 18, 24, non tres neque plures. Cæterum, jam non duo, si plures. Stetit lex. Denique, perseveravit unio conjugii in auctoribus generis ad finem usque; non quia non